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МРНТИ 87.01.45 

 

БАТЫС ҚАЗАҚСТАНДА ЖАСЫЛ ӨСУ КОНЦЕПЦИЯСЫН АСЫРУДА 

БІЛІМНІҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ МЕН ТҰРҒЫНДАРДЫҢ ХАБАРДАРЛЫҚ ДЕҢГЕЙІ 

 
1*Е.Р. Даулетханова, 1А.С. Актымбаева, 2А.Ж. Сапиева, 3Е.Нұрұлы, 

4А.Б.Қалиева 
1*Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан, daulethanova_e@mail.ru  

1 Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан, Alia_79-30@mail.ru  
2 Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан, mashok_1993@mail.ru  

3 Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан, yeldar.nuruly@kaznu.edu.kz  
4 Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы қ., Қазақстан, kaliyeva.Aida@kaznu.kz  

 

 

Аннотация. Мақала Батыс Қазақстан өңіріндегі жасыл өсу контекстіндегі білім 

беру мен халықтың хабардарлық деңгейінің рөлін талдайды. Білім мен хабардарлық 

тұрақты даму стратегиясы мен экологиялық тұрақтылықты жүзеге асырудың сәттілігін 

анықтайтын негізгі факторлар болып табылады. Мақалада жасыл өсу тұжырымдамасын 

қолдау мақсатында аймақ тұрғындарының хабардарлығы мен білімін арттыруға 

бағытталған әртүрлі ұсыныстар мен шаралар қарастырылады. 

Түйінді сөздер: Жасыл даму, білім беру, хабардарлық, орнықты даму, Батыс 

Қазақстан өңірі. 
 

Кіріспе. Жасыл өсу тұжырымдамасы Қазақстанда өзекті бола түсуде.  Дүниежүзілік 

туристік ұйымның анықтамасына сәйкес, «тұрақты туризм» - туристердің, туризм 

индустриясының, қоршаған ортаның және қабылдаушы қауымдастықтардың қажеттіліктерін 

қанағаттандыру кезінде оның қазіргі және болашақ экономикалық, әлеуметтік және 

экологиялық салдарын есепке алуды толық қамтамасыз ететін туризм деп түсініледі. 

«Тұрақты туризм критерийлері» - тұрақты дестинациялардың жалпы 

тұжырымдамасын және тұрақты даму қағидаттарына сәйкес келгісі келетін, әрбір реттеуші 

туристік ұйым орындауға ұмтылуы тиіс мақсаттар мен міндеттердің ең аз жиынтығын 

тұжырымдау әрекетін білдіреді [1]. 

Қазақстан Орталық Азияның қарқынды дамып келе жатқан елдерінің бірі болып 

табылады, ол ұлттық басымдықтар мен ерекшеліктерді ескере отырып, жоғары міндеттерге 

қол жеткізудің жақсы үлгісін көрсетеді. Жалғасып жатқан жаһандық дағдарыстар мен 

трансформациялар ХХІ ғасырдың сын-тегеуріндеріне жауап ретінде іске асырылатын 

жоғары деңгейдегі тұрақты дамудың ғылыми негізделген ұзақ мерзімді жаһандық 

стратегиясын әзірлеуді және бекітуді талап етеді. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының Даму бағдарламасы (БҰҰДБ) 2015 жылы қабылданған 

сәттен бастап, орнықты даму мақсаттарын тиімді іске асыруда Қазақстанды белсенді 

қолдайды [2].  

Орнықты даму мақсаттарының күн тәртібі шеңберінде Қазақстан «2030 жылға дейінгі 

кезеңге арналған Орнықты даму саласындағы күн тәртібі» халықаралық бағдарламасын, 

«Қазақстан-2050» стратегиясын «2025 жылға дейінгі Стратегиялық даму жоспары» 

стратегиясын және басқа да негізгі стратегиялар мен жоспарларды қабылдай отырып, елдің 

орнықты даму бағыттарын айқындады. Орнықты даму саласындағы мақсаттар 

көрсеткіштеріне қол жеткізуді мониторингтеу үшін, Қазақстан үкіметі жоғары деңгейдегі 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024950
https://www.unwto.org/sustainable-development
mailto:daulethanova_e@mail.ru
mailto:Alia_79-30@mail.ru
mailto:mashok_1993@mail.ru
mailto:yeldar.nuruly@kaznu.edu.kz
mailto:kaliyeva.Aida@kaznu.kz
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институционалдық тетік құрды және оларды ұлттық саясат пен салалық бағдарламаларда 

көрсету жөнінде түбегейлі қадамдар жасауда. 

«Жасыл өсу» теориясы инновациялық шешімдер мен технологиялық прогреске 

шақыруды білдіреді. Ол «жасыл» технологияларға, жаңартылатын энергия көздеріне және 

жасыл инфрақұрылымға инвестиция салу қажеттілігін атап көрсетеді [3]. 

 

Кесте 1 - Жасыл өсу бойынша халықаралық және қазақстандық тәжірибе [4] 

 

Халықаралық тәжірибе: Қазақстандық тәжірибе: 

ЕО Жасыл өсу стратегиясы: 2010 

жылы Еуропалық Одақ парниктік газдар 

шығарындылары төмен және ресурс 

тиімділігімен бәсекеге қабілетті экономика 

құруға бағытталған ЕО Жасыл өсу 

стратегиясын қабылдады. 

«Қазақстан-2050» Стратегиясы: 

«Қазақстан-2050» Стратегиясы ел алдына 

«жасыл»  экономикаға көшу міндетін 

қояды. 

БҰҰ-ның Қоршаған ортаны қорғау 

бағдарламасы (UNEP): UNEP жасыл 

технологиялар мен тұрақты даму 

тәжірибелері туралы хабардарлықты 

арттыруға бағытталған бірқатар 

бағдарламаларды жүзеге асырады. 

Қазақстан Республикасының 

«жасыл» экономикаға көшу 

тұжырымдамасы: «Жасыл» экономика 

тұжырымдамасы «жасыл» экономикаға 

көшудің негізгі бағыттары мен кезеңдерін 

айқындайды. 

Тұрақты дамуға арналған білім 

(ТДБ): ТДБ – бұл адамдарды тұрақты 

қоғамда өмір сүруге дайындауға 

бағытталған білім беру тәсілі. 

Қазақстанның «жасыл» 

экономикасын дамытудың 2013-2020 

жылдарға арналған бағдарламасы: 

«Жасыл» экономика бағдарламасы 

«жасыл» экономикаға көшу бойынша 

нақты шараларды қамтиды. 

 

Батыс Қазақстан, Ақтөбе, Атырау және Маңғыстау облыстарының аумақтарын 

қамтитын Батыс Қазақстан Қазақстанның батысы мен солтүстік-батысында орналасқан. 

Өңірдің үлесіне елдің барлық аумағының 26,6% - ы тиесілі. Аумағының көлемі бойынша ол 

республикада бірінші орында. Физика-географиялық жағынан Батыс Қазақстан Еуропа мен 

Азияның түйіскен жерінде орналасқан және олардың байланыстырушы буыны болып 

табылады. Салыстырмалы түрде ылғалды Шығыс Еуропа далалары мен Орталық Азияның 

ыстық шөлдері арасындағы бұл орналасу климаттың күрт континенталдылығы мен шамадан 

тыс құрғақтығын, шөлдер мен шөлейттердің кең аумағының басым болуын тудырды. 

Батыс Қазақстан өңірі елдің индустриялық көшбасшыларының бірі бола отырып, 

қоршаған ортаның ластануына және табиғи ресурстардың сарқылуына байланысты сын-

қатерлерге тап болады. Осыған байланысты тұрғындардың жасыл технологиялар мен 

тұрақты даму тәжірибелері туралы білімі мен хабардарлығын арттыру жасыл өсу 

тұжырымдамасын жүзеге асыруда шешуші рөл атқарады. 

Батыс Қазақстан өңірінде жасыл экономиканы дамыту бойынша бірқатар жобалар іске 

асырылуда: 

 
 

Сурет 1.  Батыс Қазақстан өңірінде жасыл экономиканы дамыту бойынша бірқатар 

жобалар [5] 

 

Жел электр 
станциясының 

құрылысы 
жобасы

Орал қаласының 
жылумен 

жабдықтау жүйесін 
реконструкциялау 

жобасы

Жасыл тұрғын үй 
құрылысы жүйесін 

дамыту жобасы
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Бастапқы деректер және зерттеу әдістері. Зерттеу мақсатына жету үшін білім 

берудің статистикалық көрсеткіштері мен халықтың хабардарлық деңгейін қоса алғанда, бар 

деректерге талдау жүргізілді. 

Нәтижелер. Зерттеу нәтижелері білім деңгейі мен тұрғындардың жасыл 

технологиялар мен тұрақты даму тәжірибелері туралы хабардарлығы арасында тікелей 

байланыс бар екенін көрсетті. Білім деңгейі неғұрлым жоғары болса, жасыл мәселелер 

туралы хабардарлық соғұрлым жоғары болады және тұрғындардың Жасыл өсуге бағытталған 

іс-шараларға қатысуы соғұрлым белсенді болады. 

Батыс Қазақстанның көптеген дестинацияларында зерттеу ұйымдары жоқ екенін 

ескере отырып, басқа да ғылымды қажет ететін өңірлерде орналасқан ғылыми мекемелермен 

ұзақ мерзімді әріптестік қарым-қатынас орнату өте маңызды. 

 

Кесте 1 - Батыс Қазақстан өңіріндегі тұрғындардың білімі мен хабардарлығы 

жөніндегі статистика [6] 

 

Білім деңгейі Жасыл технологиялар туралы хабардар 

болу 

Жасыл өсу 

жөніндегі іс-

шараларға 

қатысу 

Бастауыш  

(бастапқы, орташа) 

Төмен 35% жасыл технология туралы 

білмейді немесе түсініксіз идеяға ие. 

Төмен деңгей 

Орта (кәсіптік-

техникалық) 

Орташа 65% жасыл технология туралы 

біледі, бірақ нақты мысалдарды атай 

алмайды. 

Орташа деңгей 

Жоғары (жоғарғы) Жоғары 85% жасыл технологиялар 

туралы біледі және нақты мысалдарды 

атай алады. 

Жоғары деңгей 

 

Қорытындылар. Тұрғындардың білімі мен хабардарлығын арттыру, Батыс Қазақстан 

өңірінде жасыл өсу тұжырымдамасын іске асыруға ықпал ететін маңызды факторлар болып 

табылады. Жасыл өсу мақсаттарына жету үшін: 

 Білім беру жүйесін дамыту қажет, яғни білім беру жүйесінің барлық буындарында 

Жасыл даму және тұрақты даму мәселелері бойынша оқыту бағдарламаларын енгізу. 

 Тұрғындардың хабардарлығын арттыру керек, жасыл технологиялар мен тұрақты 

даму тәжірибелері туралы ақпараттық кампаниялар жүргізу. 

 Тұрғындардың қатысуын ынталандыруды қолға алу қажет, тұрғындардың Жасыл 

өсуге бағытталған іс-шараларға қатысуы үшін жағдай жасау. 

Ұсыныстар: 

1. Өңірлік жасыл өсу бағдарламасын әзірлеу және іске асыру  (бағдарламада білім 

беру жүйесін дамыту, тұрғындардың хабардарлығын арттыру, тұрғындардың Жасыл өсуге 

бағытталған іс-шараларға қатысуын ынталандыру жөніндегі шаралар қамтылуға тиіс). 

2. Мониторинг және бағалау жүйесін құру (бағдарламаны іске асырудың тиімділігін 

бағалау үшін мониторинг және бағалау жүйесін құру қажет). 

Қолдауымен: Мақала «Жасыл өсу контекстінде Батыс Қазақстан өңірінің табиғи-

шаруашылық және әлеуметтік-экономикалық жүйелерінің орнықты дамуы: кешенді талдау, 

тұжырымдама, болжамдық бағалау және сценарийлер» жоба аясында дайындалды.  
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Аннотация. В настоящее время экологический туризм переживает заметное 

расцвет. В связи с повышением осведомленности о важности охраны окружающей среды и 

необходимости устойчивого развития, устойчивые методы становятся неотъемлемой 

частью туристского опыта. Настоящая статья освещает эволюцию экотуризма с 

особенным вниманием к возрастающей значимости устойчивых практик в городском 

экотуризме. Анализируется влияние данных практик на экологические, экономические и 

социальные аспекты городского развития. 

Ключевые слова: Экотуризм, городской экотуризм, устойчивое развитие, защита 

окружающей среды, туризм. 
 

Введение. Популяризация концепции экотуризма связана с увеличением 

отрицательных экологических и социальных последствий, вызванных массовым туризмом, 

который акцентируется на прибыли и развитии, а не на сохранении окружающей среды и 

социокультурных аспектах. 

Внимание к экотуризму привлеклось мировым сообществом с момента его 

официального объявления на международной экологической конференции в Мексике в 1986 

году [1]. С момента своего возникновения экотуризм стал значительным сегментом в 

индустрии туризма.  

Согласно специальному докладу от Института мира США (USIP), экотуризм породил 

ряд других концепций путешествий, которые представляют собой различные вариации одной 

и той же темы. Эти связанные концепции, в зависимости от контекста, включают в себя 

туризм, ориентированный на природу, туризм в дикой природе, устойчивый туризм, 

приключенческий туризм и городской экотуризм [2].  

Обычно типы туризма определяются с использованием различных критериев. 

Описательные термины, такие как «природа», «дикая природа» и «устойчивый туризм», 

указывают на контекст, в котором осуществляется туризм, в то время как такие понятия, как 

«приключенческий», описывают виды деятельности. 

Чтобы иметь четкое представление о городском экотуризме, важно учитывать 

различия между природными общественными и частными территориями, поскольку они 

служат разным целям. Природные общественные территории в основном предлагают 

экономические, экологические и социальные выгоды, способствуя интеграции сообщества, 

сохранению природы и развитию предпринимательства. В то время как природные частные 

https://stat.gov.kz/
mailto:daulethanova_e@mail.ru
mailto:Alia_79-30@mail.ru
mailto:mashok_1993@mail.ru
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